
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО  
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗЗАГАД
15&Ч

r.MiHCK г.Минск

О проведении международной 
научно-практической конференции

На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 2В октября 2011 г. № 1446, в 
соответствии с п. 4.1.43 приложения 2 к плану работы Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь на 2023 г., с целью повышения 
качества оказания медицинской помощи населению Республики 
Беларусь 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 26-27 октября 2023 г. международную научно- 
практическую конференцию «Современные проблемы радиационной 
медицины: от науки к практике» (далее -  конференция) на базе 
государственного учреждения «Республиканский научно-практический 
центр радиационной медицины и экологии человека» (далее -  
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ») в очном и онлайн формате.

2. Определить:
2.1. состав организационного комитета по подготовке и 

проведению конференции согласно приложению 1;
2.2. программу конференции согласно приложению 2;
2.3. распределение мест для участия в конференции согласно 

приложению 3.
2.4 смету расходов на проведении конференции согласно 

приложению 4.
3. Директору ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» Рожко А.В.:
3.1. совместно с организационным комитетом обеспечить 

проведение конференции 26-27 октября 2023 г.;
3.2 обеспечить доступ к материалам конференции на сайте 

https://www.rcrm.by в течение 30 дней с даты проведения;
3.3 в срок, не позднее 27 ноября 2023 г., представить в 

Министерство здравоохранения Республики Беларусь финансовый

https://www.rcrm.by


2

отчет с подтверждающими документами о целевом использовании 
бюджетных средств, выделенных для проведения конференции;

3.4. принять иные меры по реализации настоящего приказа.
4. Финансирование расходов по проведению конференции 

произвести из средств республиканского бюджета, выделенных 
Министерству здравоохранения Республики Беларусь на 
финансирование международного научно-технического сотрудничества 
по разделу 01 «Общегосударственные расходы» подраздела 02 
«Международная деятельность» вид 06 «Международное научно- 
техническое сотрудничество» параграф 53 «Международное научно- 
техническое сотрудничество» статья 10.10.08, иных источников 
финансирования в соответствии с законодательством Республики 
Беларусь согласно приложению 4 к настоящему приказу.

5. Начальникам главных управлений по здравоохранению 
(здравоохранения) областных исполнительных комитетов, 
председателю комитета по здравоохранению Минского городского 
исполнительного комитета, руководителям государственных 
организаций, подчиненных Министерству здравоохранения Республики 
Беларусь, ректорам учреждений образования, осуществляющих 
подготовку, повышение квалификации и (или) переподготовку 
специалистов с высшим медицинским образованием, генеральному 
директору республиканского унитарного предприятия «Управляющая 
компания холдинга «Белфармпром», генеральному директору 
республиканского унитарного предприятия «Белмедпрепараты», иным 
заинтересованным лицам принять меры по направлению 
(командированию) врачей-специалистов, аспирантов, докторантов, 
ординаторов, врачей-интернов, иных заинтересованных для участия в 
конференции согласно приложениям 2, 3 с оплатой командировочных 
расходов, а также обеспечить техническое сопровождение для участия в 
режиме онлайн.

6. Признать участие в работе конференции для лиц, 
командированных (направленных) в соответствии с настоящим 
приказом, как время совершенствования профессиональных знаний по 
специальности в количестве 8 часов для врачей-специалистов, в 
количестве 16 часов для докладчиков с выдачей соответствующего 
сертификата участника.

Первый заместитель Министра Е.Н.Кроткова



Приложение 1 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
« dO  2023 г. №

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению 

международной научно-практической конференции «Современные 
проблемы радиационной медицины: от науки к практике»

Кроткова 
Елена Николаевна

Первый заместитель министра 
здравоохранения Республики Беларусь 
(Минск, Республика Беларусь) (председатель);

Рожко - директор ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», д.м.н.,
Александр Валентинович профессор (Гомель, Республика Беларусь)

(сопредседатель);

Алексанин 
Сергей Сергеевич

Иванов
Сергей Анатольевич

Ильин
Леонид Андреевич

- директор ФГБУ «Всероссийский центр 
экстренной и радиационной медицины им. 
А.М. Никифорова» Министерства 
чрезвычайных ситуаций России, член- 
корреспондент РАН, заслуженный врач 
Российской Федерации, д.м.н., профессор 
(Санкт-Петербург, Российская Федерация);

- директор Медицинского радиологического 
научного центра им. А.Ф. Цыба - филиал 
ФГБУ «Национальный медицинский 
исследовательский центр радиологии» 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, д.м.н., профессор (Обнинск, 
Российская Федерация);

- почетный президент ФГБУ «Федеральный 
медицинский биофизический центр им. А.И. 
Бурназяна» Федерального медико- 
биологического агентства России, академик 
РАМН, д.м.н., профессор (Москва, Российская 
Федерация);



2

Каприн
Андрей Дмитриевич

Куденьчук
Николай Николаевич

Мицура
Виктор Михайлович 

Романович
Иван Константинович

Самойлов
Александр Сергеевич

Стома
Игорь Олегович 

Удалов
Юрий Дмитриевич

директор Московский научно- 
исследовательский онкологический институт 
имени П. А. Герцена -  филиал 
ФГБУ «Национальный медицинский
исследовательский центр радиологии» 
Минздрава России, заслуженный врач 
Российской Федерации, академик РАН, д.м.н., 
профессор (Москва, Российская Федерация);

начальник Главного управления по 
здравоохранению Гомельского областного 
исполнительного комитета (Г омель, 
Республика Беларусь);
- заместитель директора по научной работе 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», д.м.н., профессор 
(Гомель, Республика Беларусь).
- директор ФБУН «Санкт-Петербургский 
научно-исследовательский институт 
радиационной гигиены имени профессора 
П.В. Рамзаева» Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, академик РАН, д.м.н., 
профессор (Санкт-Петербург, Российская 
Федерация);
- генеральный директор ФГБУ «Федеральный 
медицинский биофизический центр им. 
А.И. Бурназяна» Федерального медико
биологического агентства России, профессор 
РАН, член-корреспондент РАН, д.м.н., 
профессор (Москва, Российская Федерация);
- ректор У О «Гомельский государственный 
медицинский университет», д.м.н., профессор 
(Гомель, Республика Беларусь);
- генеральный директор ФГБУ «Федеральный 
научно-клинический центр медицинской 
радиологии и онкологии» Федерального 
медико-биологического агентства России, 
д.м.н. (Димитровград, Российская Федерация);



Приложение 2 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
« Ш  4 0  2023 г. № 156U/

ПРОГРАММА
международной научно-практической конференции 

«Современные проблемы радиационной медицины: от науки к 
___________________ практике»_________________________

26 октября 2023 г.
Место проведения: конференц-зал ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», г.Гомель, 
ул. Ильича, д. 290.

Пленарное заседание
09.00-
10.00 Регистрация участников

Время Тема Докладчик
10.00-
10.20

Открытие конференции 
Приветствие участников

Кроткова Елена Николаевна,
Первый заместитель министра 
здравоохранения Республики 
Беларусь, к.м.н., доцент (Минск, 
Республика Беларусь);
Ильин Леонид Андреевич, 
почетный президент ФГБУ 
«Федеральный медицинский 
биофизический центр им. А.И. 
Бурназяна» Федерального медико
биологического агентства России, 
академик РАН, д.м.н., профессор 
(Москва, Российская Федерация); 
Алексанин Сергей Сергеевич, 
директор ФГБУ «Всероссийский 
центр экстренной и радиационной 
медицины им. А.М. Никифорова» 
Министерства чрезвычайных 
ситуаций России, член- 
корреспондент РАН, заслуженный 
врач Российской Федерации, д.м.н., 
профессор, (Санкт-Петербург, 
Российская Федерация);
Самойлов Александр Сергеевич, 
генеральный директор ФГБУ 
«Федеральный медицинский



2

биофизический центр им. А.И. 
Бурназяна» Федерального медико
биологического агентства России, 
профессор РАН, член- 
корреспондент РАН, д.м.н., 
профессор, д.м.н., профессор 
(Москва, Российская Федерация)

10.20-
10.40

Комплексная медицинская 
помощь пострадавшим в 
аварии на Чернобыльской 
АЭС в отдаленном 
периоде в рамках 
мероприятия Союзного 
государства

Алексанян Сергей Сергеевич,
директор ФГБУ «Всероссийский 
центр экстренной и радиационной 
медицины им. А.М. Никифорова» 
Министерства чрезвычайных 
ситуаций России, заслуженный 
врач Российской Федерации, член- 
корреспондент РАН, д.м.н., 
профессор, (Санкт-Петербург, 
Российская Федерация)

10.40-
11.00

Сердечно-сосудистая 
патология в отдаленный 
постковидный период: 
факторы риска, 
диагностика, опыт 
лечения

Дударенко Сергей 
Владимирович,
заведующий отделом терапии и 
интегративной медицины 
ФГБУ «Всероссийский центр 
экстренной и радиационной 
медицины им. А.М. Никифорова» 
Министерства чрезвычайных 
ситуаций России, член Санкт- 
Петербургского общества 
терапевтов им. С.П. Боткина, 
заслуженный врач Российской 
Федерации, д.м.н., профессор 
(Санкт-Петербург, Российская 
Федерация)

11.00-
11.20

Применение протонной 
лучевой терапии и 
методов ядерной 
медицины в Федеральном 
государственном 
бюджетном учреждении 
«Федеральный научно
клинический центр 
медицинской радиологии 
и онкологии»

Удалов Юрий Дмитриевич,
генеральный директор 
ФГБУ «Федеральный научно
клинический центр медицинской 
радиологии и онкологии» 
Федерального медико
биологического агентства России, 
д.м.н. (Димитровград, Российская 
Федерация)



3

Федерального медико
биологического агентства 
России: итоги и 
перспективы

11.20- 
11.40

Медико-биологические 
последствия катастрофы 
на Чернобыльской АЭС: 
проблемы и пути решения

Рожко Александр Валентинович,
директор ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», 
д.м.н., профессор (Гомель, 
Республика Беларусь)

11.40-
12.00

Актуальные вопросы 
обеспечения 
радиационной 
безопасности

Сычик Сергей Иванович,
директор РУП «Научно- 
практический центр гигиены», 
к.м.н., доцент (Минск, Республика 
Беларусь)

12.00-
12.30 Перерыв

Секция 1. Радиобиология и радиоэкология. Радиационная 
эпидемиология.
Место проведения: конференц-зал ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», г.Гомель, 
ул. Ильича, д. 290. (онлайн трансляция)
Председатель: Самойлов Александр Сергеевич, генеральный 
директор ФГБУ «Федеральный медицинский биофизический центр им. 
А.И. Бурназяна» Федерального медико-биологического агентства 
России, профессор РАН, член-корреспондент РАН, д.м.н., профессор 
(Москва, Российская Федерация) _______________________________
12.30-
12.50

Особенности мониторинга 
состояния загрязнения 
окружающей среды в 
районах расположения 
объектов ядерного 
наследия

Зозуль Юлия Николаевна,
ведущий научный сотрудник 
лаборатории регулирующего 
надзора ФГБУ «Федеральный 
медицинский биофизический центр 
им. А.И. Бурназяна» Федерального 
медико-биологического агентства 
России, к.б.н. (Москва, Российская 
Федерация)

12.50-
13.10

Характеристика состояния 
когнитивной сферы 
участников ликвидации 
последствий аварии на 
Чернобыльской АЭС

Крюков Вадим Викторович,
ведущий научный сотрудник 
отдела расстройств аффективного 
спектра с группой исследования 
депрессий «Московский научно- 
исследовательский институт 
психиатрии» филиал Федерального 
медико-биологического 
агентства «Национальный



4

медицинский исследовательский 
центр психиатрии и наркологии 
имени В.П. Сербского» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, к.м.н. 
(Москва, Российская Федерация)

13.10-
13.30

Тиреоидное заболевание 
глаз: согласованные 
рекомендации 
Американской и 
Европейской тиреоидных 
ассоциаций

Мохорт Татьяна Вячеславовна,
заведующий кафедрой 
эндокринологии У О «Белорусский 
государственный медицинский 
университет», д.м.н., профессор 
(Минск, Республика Беларусь)

13.30-
13.45

Опыт Республики 
Беларусь по вопросу 
радиационной защиты при 
возможных катастрофах 
на ядерных объектах

Аверин Виктор Сергеевич,
профессор кафедры химии 
биологического факультета 
У О «Гомельский государственный 
университет имени Франциска 
Скорины»», лауреат 
Г осударственной премии 
Российской Федерации, д.м.н., 
профессор (Г омель, Республика 
Беларусь)

13.45-
14.00

Применение клеточных 
технологий для лечения 
онкозаболеваний: опыт 
Института биофизики и 
клеточной инженерии 
НАН Беларуси

Гончаров Андрей Евгеньевич,
директор ГНУ «Институт 
биофизики и клеточной инженерии 
Национальной академии наук 
Беларуси», к.м.н., доцент (Минск, 
Республика Беларусь)

14.00-
14.15

Использование граничных 
доз и референтных 
уровней для оптимизации 
радиационной защиты

Николаенко Елена 
Владимировна,
заведующий лабораторией 
радиационной безопасности РУП 
«Научно-практический центр 
гигиены», к.м.н., (Минск, 
Республика Беларусь)

14.15-
14.30

О проблемах контроля доз 
облучения конечностей и 
хрусталика глаза 
персонала медицинских 
учреждений

Роздяловская Лариса Федоровна,
старший научный сотрудник 
лаборатории радиационной 
безопасности РУП «Научно- 
практический центр гигиены» 
(Минск, Республика Беларусь)

14.30- Проблемы обеспечения Елизарова Наталья



5

14.45 радиационной защиты 
персонала в медицинских 
учреждениях Республики 
Беларусь

Владимировна,
младший научный сотрудник 
лаборатории радиационной 
безопасности РУП «Научно- 
практический центр гигиены», 
(Минск, Республика Беларусь)

14.45-
15.00

Вакцинация БЦЖ и 
скрининг на туберкулез 
детского населения 
пострадавших территорий 
в период пандемии 
COVID-19.

Горбач Лариса Александровна,
ученый секретарь 
ГУ «Республиканский научно- 
практический центр «Мать и дитя», 
к.м.н. (Минск, Республика 
Беларусь)

15.00-
15.15

Оптимизация 
радиологического 
зонирования территории 
Республики Беларусь

Власова Наталья Генриховна,
заведующий лабораторией 
радиационной защиты научного 
отдела ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», д.б.н., 
профессор (Г омель, Республика 
Беларусь)

15.15-
15.30

Качество пыльцы люпина 
жёлтого после гамма- 
облучения семян

Макаренко Екатерина 
Сергеевна,
старший научный сотрудник 
лаборатории радиобиологии и 
экотоксикологии
сельскохозяйственных растений 
ФГБУ «Всероссийский научно- 
исследовательский институт 
радиологии и агроэкологии 
национального исследовательского 
центра «Курчатовский институт», 
к.б.н. (Обнинск, Российская 
Федерация)

15.30-
15.45

Риск развития 
заболеваний 
неонкологической 
природы у населения, 
пострадавшего от 
катастрофы на 
Чернобыльской АЭС

Веялкин Илья Владимирович,
заведующий лабораторией 
эпидемиологии научного отдела 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.б.н., доцент 
(Гомель, Республика Беларусь)

15.45-
16.00

Сравнительный анализ 
современной динамики 
заболеваемости раком 
молочной железы и

Александрович Александр 
Сулейманович,
заведующий кафедрой лучевой 
диагностики и лучевой терапии



6

смертности от данной 
патологии населения 
Беларуси и России в 
постчернобыльский 
период

У О «Гродненский государственный 
медицинский университет», к.м.н., 
доцент (Гродно, Республика 
Беларусь)

16.00-
16.15

Региональные
особенности
экологической обстановки 
и демографической 
ситуации в г. Гродно

Зиматкина Тамара Ивановна,
доцент кафедры лучевой 
диагностики и лучевой терапии 
У О «Гродненский государственный 
медицинский университет», к.б.н., 
доцент (Гродно, Республика 
Беларусь)

16.15-
16.30

Чрезвычайные ситуации с 
позиций методологии 
экологической психиатрии

Толканец Сергей Васильевич,
доцент кафедры неврологии и 
нейрохирургии с курсами 
медицинской реабилитации, 
психиатрии и ФПКиП 
У О «Гомельский государственный 
медицинский университет», к.м.н., 
доцент (Г омель, Республика 
Беларусь)

16.30-
16.40

Метод оценки и прогноза
индивидуализированных
доз внешнего облучения
лиц, проживающих на
загрязненных
радионуклидами
территории

Куликович Дмитрий Борисович,
старший преподаватель кафедры 
медицинской и биологической 
физики У О «Гомельский 
государственный медицинский 
университет» (Гомель, Республика 
Беларусь)

16.40-
16.55

Методы экспресс-оценки 
радиационной обстановки 
с применением мобильной 
лаборатории в 
чрезвычайных ситуациях

Буздалкин Константин 
Николаевич,
ведущий научный сотрудник 
лаборатории радиационной защиты 
научного отдела ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ», к.т.н., доцент (Гомель, 
Республика Беларусь)

16.55-
17.10

Процессы радиоадаптации 
в популяциях 
мышевидных грызунов, 
обитающих на 
радиационно- 
загрязненных территориях

Веялкина Наталия Николаевна,
ведущий научный сотрудник 
лаборатории устойчивости 
биологических систем 
ГНУ «Институт радиобиологии 
Национальной академии наук 
Беларуси», к.б.н. (Гомель,



7

Республика Беларусь)
17.10-
17.25

Лекарственные препараты 
для медикаментозной 
реабилитации

Храповицкая Алеся Михайловна,
заместитель начальника отдела 
маркетинга
РУП «Белмедпрепараты» (Минск, 
Республика Беларусь)

17.25-
17.35

Экспериментальная 
модель радиационного 
повреждения легкого для 
оценки острых и 
отдаленных эффектов

Дворник Юлия Викторовна,
младший научный сотрудник 
лаборатории экспериментальных 
биологических моделей 
ГНУ «Институт радиобиологии 
Национальной академии наук 
Беларуси» (Г омель, Республика 
Беларусь)

17.35-
17.45

Прогноз содержания 
137Cs и 90Sr в молоке 
крупного рогатого скота с 
использованием в 
качестве рациона 
биомассы фестулолиума в 
монопосевах и в составе 
многокомпонетных 
травосмесей

Дрозд Ксения Сергеевна,
младший научный сотрудник 
лаборатории агроэкологии и 
массовых анализов ГНУ «Институт 
радиобиологии Национальной 
академии наук Беларуси», (Гомель, 
Республика Беларусь)

17.45-
18.00

Верификация модели 
оценки
индивидуализированных 
доз внешнего облучения 
по данным 
индивидуального 
дозиметрического 
контроля населения 
Гомельской области

Куликович Дмитрий Борисович,
старший преподаватель кафедры 
медицинской и биологической 
физики У О «Гомельский 
государственный медицинский 
университет» (Гомель, Республика 
Беларусь)

18.00-
18.30 Подведение итогов. Закрытие конференции

27 октября 2023 г.
Секция 2 Дозиметрия и радиационная безопасность. Радиационная 
и клиническая медицина.
Место проведения: зал Ученого совета ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», г. Гомель, 
ул. Ильича, д. 290.
Председатель: Рожко Александр Валентинович, директор ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ», д.м.н., профессор_______________________________________



8

09.00-
09.15

Многоуровневая система 
организации оказания 
медицинской помощи 
пострадавшему 
населению в Республике 
Беларусь ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ» в системе 
минимизации 
медицинских 
последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС

Рожко Александр Валентинович,
директор ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», 
д.м.н., профессор, (Гомель, 
Республика Беларусь)

09.15-
09.30

Радиационная 
безопасность населения и 
персонала при выводе, 
вводе в эксплуатацию 
объектов
радиологического
комплекса

Чиркова Ирина Николаевна,
ведущий инженер 
ГУ «Республиканский научно- 
практический центр онкологии и 
мед. радиологии им. Н.Н. 
Александрова», (Минск, 
Республика Беларусь)

09.30-
09.45

Государственный регистр 
лиц, пострадавших от 
аварии на 
Чернобыльской АЭС, 
других радиационных 
аварий, как инструмент 
мониторинга за 
состоянием здоровья 
пострадавшего 
населения: перспективы, 
проблемные вопросы и 
пути их решения

Савастеева Ирина Георгиевна,
заведующий отделом 
Г осударственного регистра лиц, 
пострадавших от аварии на ЧАЭС 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» (Гомель, 
Республика Беларусь)

09.45-
10.00

Анализ опыта 
преодоления 
медицинских 
последствий аварии на 
Чернобыльской АЭС с 
позиции теории и 
практики

Бортновский Владимир 
Николаевич,
заведующий кафедрой 
экологической и профилактической 
медицины У О «Гомельский 
государственный медицинский 
университет», к.м.н., доцент 
(Гомель, Республика Беларусь)

10.00-
10.15

Эпидемиологические 
аспекты последствий 
аварии на

Веялкин Илья Владимирович,
заведующий лабораторией 
эпидемиологии научного отдела



9

Чернобыльской АЭС ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.б.н., доцент 
(Гомель, Республика Беларусь)

10.15-
10.30

Оценка доз облучения 
населения,
проживающего на 
загрязненных 
территориях, в ситуации 
существующего 
облучения

Власова Наталья Генриховна,
заведующий лабораторией 
радиационной защиты научного 
отдела ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», д.б.н., 
профессор (Г омель, Республика 
Беларусь)

10.30-
10.45

Г осударственный 
дозиметрический 
регистр: состояние и 
перспективы.

Дробышевская Виктория 
Владимировна,
начальник отдела Государственного 
дозиметрического регистра 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» к.с-х.н. 
(Гомель, Республика Беларусь)

10.45-
11.00

Организация 
медицинского 
наблюдения за 
населением,
пострадавшим в 
результате катастрофы на 
Чернобыльской АЭС. 
Нормативные правовые 
основы
«чернобыльского» 
правового поля, 
контролирующего 
деятельность системы 
здравоохранения по 
преодолению 
последствий 
чернобыльской 
катастрофы

Багинская Наталья Николаевна,
заместитель директора по 
организационно-методической 
работе и оценке качества 
медицинской помощи ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ» (Г омель, Республика 
Беларусь)

11.00.-
11.15

Мероприятие Союзного 
государства как 
дополнительный 
механизм повышения 
доступности и качества 
медицинской помощи 
пострадавшему 
населению Республики 
Беларусь

Жарикова Анжелика Валерьевна,
заместитель директора по 
поликлинической работе 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)



10

11.15-
11.30

Уровни и структура доз 
медицинского облучения 
жителей Г омельской 
области

Лабуда Анна Арнольдовна,
специалист по рекламно- 
информационной коммуникации 
представительства «LES 
LABORATORIES SERVIER», 
(Минск, Республика Беларусь)

11.30-
11.45

Расчет SIR показателей 
при анализе 
радиационного риска на 
основе данных 
Г осрегистра

Никонович Сергей Николаевич,
старший научный сотрудник 
лаборатории эпидемиологии 
научного отдела ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ», (Г омель, Республика 
Беларусь)

11.45-
12.00

Современные подходы к 
тактике ведения 
пациентов с объемными 
образованиями 
надпочечников

Навменова Яна Леонидовна,
врач-эндокринолог (заведующий) 
эндокринологического отделения 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н., доцент 
(Гомель, Республика Беларусь)

12.00-
12.15

Конфокальная лазерная 
микроскопия в 
дифференциальной 
диагностике и лечении 
гиперпаратиреоза

Величко Александр 
Владимирович,
врач-хирург (заведующий) 
хирургического отделения 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н., доцент 
(Гомель, Республика Беларусь)

12.15-
12.30

Современные подходы в 
диагностике первичных 
иммунодефицитов

Саливончик Андрей Павлович,
врач-аллерголог-иммунолог 
(заведующий) отделения 
аллергологии и иммунопатологии 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.б.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)

12.30-
12.45

Организация
медицинской помощи 
пациентам с первичными 
иммунодефицитами в 
Республике Беларусь

Саливончик Андрей Павлович,
врач-аллерголог-иммунолог 
(заведующий) отделения 
аллергологии и иммунопатологии 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.б.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)

12.45-
13.00

Современные подходы в 
диагностике 
онкогематологических 
заболеваний

Новик Дмитрий Константинович,
врач-гематолог (заведующий) 
гематологического отделения для 
взрослых ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», 
главный внештатный гематолог 
Главного управления по 
здравоохранению Г омельского



11

областного исполнительного 
комитета (Г омель, Республика 
Беларусь)

13.GO- 
13.15

Оценка осведомленности 
женского населения 
Г омельской области о 
профилактике и ранней 
диагностике рака 
молочной железы

Волчек Владислав 
Станиславович,
аспирант кафедры общественного 
здоровья и здравоохранения с 
курсом ФПКиП У О «Гомельский 
государственный медицинский 
университет» (Гомель, Республика 
Беларусь)

13.15-
13.30

Клинико-лабораторные
особенности
аутоиммунного
тиреоидита

Рожко Валентин Александрович,
младший научный сотрудник 
лаборатории эпидемиологии 
научного отдела ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ» (Г омель, Республика 
Беларусь)

Секция 3 Медико-биологические аспекты последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС.
Место проведения: конференц-зал ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», г.Гомель, 
ул. Ильича, д. 290
Председатель: Алексанин Сергей Сергеевич, директор 
ФГБУ «Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины им. 
А.М. Никифорова» Министерства чрезвычайных ситуаций России, 
д.м.н., профессор
09.00-
09.15

Иммуногистохимические 
маркеры состояния 
раневого процесса в 
условиях инфекции

Ярец Юлия Игоревна,
врач клинической лабораторной 
диагностики (заведующий) 
клинико-диагностической 
лаборатории ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», 
к.м.н., доцент (Гомель, Республика 
Беларусь)

09.15-
09.30

Структурно
функциональное 
состояние сывороточного 
альбумина у 
онкогинекологических 
пациентов во время курса 
лучевой терапии

Пузан Наталья Дмитриевна,
ведущий научный сотрудник отдела 
качества окружающей среды и 
продуктов питания ГНУ «Институт 
радиобиологии Национальной 
академии наук Беларуси», к.б.н. 
(Гомель, Республика Беларусь)

09.30-
09.45

Современные методы 
определения скорости 
оседания эритроцитов

Михно Светлана Петровна,
врач клинической лабораторной 
диагностики клинико-



12

диагностической лаборатории 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» (Гомель, 
Республика Беларусь)

09.45-
10.00

Естественные 
антикоагулянты крови: 
клинико-диагностическое 
значение

Горбачева Дарья Валерьевна,
врач клинической лабораторной 
диагностики клинико- 
диагностической лаборатории 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» (Гомель, 
Республика Беларусь)

10.00-
10.15

Состояние 
микробиоценоза 
влагалища у женщин 
репродуктивного 
возраста

Логинова Ольга Павловна,
врач клинической лабораторной 
диагностики лаборатории 
клеточных технологий ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ» (Г омель, Республика 
Беларусь)

10.15-
10.30

Головные боли - мифы и 
реальность

Жарикова Анжелика Валерьевна,
заместитель директора по 
поликлинической работе 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)

10.30-
10.40

10-летний опыт 
трансплантации почки 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ»

Величко Александр 
Владимирович,
врач-хирург (заведующий) 
хирургического отделения 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н., доцент 
(Гомель, Республика Беларусь)

10.40-
10.50

Способы и перспективы 
оценки функционального 
состояния печени

Юрковский Василий Васильевич,
врач-хирург хирургического 
отделения УЗ «Брестская областная 
клиническая больница» (Брест, 
Республика Беларусь)

10.50.-
11.00

Применение метода 
кинезотерапии в 
коррекции нарушений 
осанки у детей в среднем 
школьном возрасте

Макарчик Александр 
Витальевич,
врач-физиотерапевт (заведующий) 
физиотерапевтического отделения 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н., доцент 
(Гомель, Республика Беларусь)

11.00-
11.10

Современные позиции по 
оценке статуса питания 
при циррозе печени.

Гавриленко Дмитрий Иванович,
врач функциональной диагностики 
(заведующий) отделения 
функциональной диагностики



13

ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)

1 1 .lo 
l l . 20

Вирус-ассоциированные 
циррозы печени: 
актуальные вопросы

Мицура Виктор Михайлович,
заместитель директора по научной 
работе ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», д.м.н., 
профессор (Г омель, Республика 
Беларусь)

11.20-
11.30

Клинические случаи 
редкой патологии диска 
зрительного нерва

Бобр Татьяна Викторовна,
врач-офтальмолог (заведующий) 
хирургического отделения 
консультативной поликлиники 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)

11.30-
11.40

Микроимпульсная 
терапия центральной 
серозной
хориоретинопатии

Предко Ольга Михайловна,
врач-офтальмолог хирургического 
отделения консультативной 
поликлиники ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» 
(Гомель, Республика Беларусь)

11.40-
11.50

Лазерная иридотомия при 
зрачковом блоке

Сердюкова Оксана Дмитриевна,
врач-офтальмолог хирургического 
отделения консультативной 
поликлиники ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» 
(Гомель, Республика Беларусь)

11.50-
12.00

Лабораторные аспекты 
стандартизации общего 
анализа мочи

Ярец Юлия Игоревна,
врач клинической лабораторной 
диагностики (заведующий) 
клинико-диагностической 
лаборатории ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», 
к.м.н., доцент (Гомель, Республика 
Беларусь)

12.00-
12.10

Можно ли доверять 
результату 
бактериологического 
исследования

Шевченко Наталья Ивановна,
врач-лаборант (заведующий) 
лаборатории клеточных технологий 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.б.н., доцент 
(Гомель, Республика Беларусь)

12.10-
12.20

Особенности 
нутритивной поддержки 
у пациентов с 
аутоиммунными 
заболеваниями

Гавриленко Татьяна Евгеньевна,
врач-терапевт (заведующий) 
приемного отделения ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ» (Гомель, Республика 
Беларусь)

12.20- Перерыв



14

12.30
12.30-
12.40

Г иперпаратиреоз, новые 
технологии диагностики 
и хирургического 
лечения

Величко Александр 
Владимирович,
врач-хирург (заведующий) 
хирургического отделения 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н., доцент 
(Гомель, Республика Беларусь)

12.40-
12.50

Малоинвазивные 
технологии при 
оперативном лечении 
доброкачественных 
гормонально активных 
опухолей поджелудочной 
железы

Кабешев Борис Олегович,
врач-хирург хирургического 
отделения (трансплантации, 
реконструктивной и эндокринной 
хирургии) ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», 
к.м.н. (Гомель, Республика 
Беларусь)

12.50-
13.00

Хирургическое лечение 
миомы матки у 
пациенток с 
репродуктивными 
планами

Подгорная Алла Семеновна,
врач-гинеколог (заведующий) 
гинекологического отделения 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)

13.00-
13.10

Роль фармакогенетики 
при оптимизации 
иммуносупрессивной 
терапии после 
трансплантации почки

Зыблев Сергей Леонидович,
врач-хирург хирургического 
отделения (трансплантации, 
реконструктивной и эндокринной 
хирургии) ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», 
к.м.н., доцент (Гомель, Республика 
Беларусь)

13.10-
13.20

Клинический случай 
АКТГ-эктопического 
синдрома

Навменова Яна Леонидовна,
врач-эндокринолог (заведующий) 
эндокринологического отделения 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н., доцент 
(Гомель, Республика Беларусь)

13.20-
13.30

Системная красная 
волчанка: трудности 
ранней диагностики

Кадочкина Наталья Геннадьевна,
врач-терапевт отделения 
иммунопатологии и аллергологии 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)

13.30-
13.40

Особенности 
инфекционного 
эндокардита в период 
COVID-19 инфекции

Родина Елена Владимировна,
врач функциональной диагностики 
отделения функциональной 
диагностики ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», 
к.м.н. (Гомель, Республика



15

Беларусь)
13.40-
13.50

Социально
психологические 
характеристики 
населения в период 
пандемии COVID-19

Бронская Ксения Владимировна,
старший научный сотрудник 
лаборатории клинических 
исследований научного отдела 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» (Гомель, 
Республика Беларусь)

13.50-
14.00

Менопаузальная 
гормональная терапия в 
условиях пандемии 
COVID-19

Захарко Анна Юрьевна,
врач-акушер-гинеколог 
гинекологического отделения ГУ 
«РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)

14.00-
14.10

Коморбидная патология у 
пациентов после 
перенесенной COVID-19 
инфекции

Родина Елена Владимировна,
врач функциональной диагностики 
отделения функциональной 
диагностики ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», 
к.м.н. (Гомель, Республика 
Беларусь)

14.10-
14.20

Результаты 2-годичного
наблюдательного
проспективного
исследования за
дисинхронизмом
миокарда левого
желудочка

Коротаев Алексей Валерьевич,
врач-терапевт (заведующий) 
терапевтического отделения 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н., доцент 
(Гомель, Республика Беларусь)

14.20-
14.30

Антиишемическая 
эффективность 
современных бета- 
адреноблокаторов при 
стабильной стенокардии 
у пациентов с сахарным 
диабетом 2 типа

Кадочкина Наталья Геннадьевна,
врач-терапевт отделения 
аллергологии и иммунопатологии 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)

14.30-
14.40

Факторы риска 
артериальной 
гипертензии у женщин с 
абдоминальным 
ожирением и 
гипертензивными 
расстройствами 
беременности в анамнезе

Захарко Анна Юрьевна,
врач-акушер-гинеколог 
гинекологического отделения 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)



16

14.40-
14.50

Прикроватный 
ультразвук в работе 
терапевта: опция или 
стандарт?

Гавриленко Дмитрий Иванович,
врач функциональной диагностики 
(заведующий) отделения 
функциональной диагностики 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)

14.50-
15.00

Значение степени 
ночного снижения ЧСС в 
оценке данных суточного 
мониторирования 
артериального давления

Корженевская Наталья 
Ипполитовна,
врач функциональной диагностики 
отделения функциональной 
диагностики ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» 
(Гомель, Республика Беларусь)

15.00-
15.10

Ультразвуковые 
изображения узловой 
формы папиллярного 
рака щитовидной железы

Евдочкова Тамара Ивановна,
врач ультразвуковой диагностики 
(заведующий) отделения 
ультразвуковой диагностики 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», (Гомель, 
Республика Беларусь)

15.10-
15.20

Врожденные ошибки 
иммунитета у взрослых 
Республики Беларусь

Саливончик Андрей Павлович,
врач-аллерголог-иммунолог 
(заведующий) отделения 
аллергологи и иммунопатологии 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.б.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)

15.20-
15.30

Молекулярно
генетические и клинико
иммунологические 
особенности пациентов с 
атопическим дерматитом

Зыблева Светлана Валерьевна,
заместитель директора по 
медицинской части ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ», к.м.н., доцент (Гомель, 
Республика Беларусь)

15.30-
15.40

Непосредственные и 
отдаленные результаты 
хирургического лечения 
миомы матки в 
гинекологическом 
отделении ГУ «РНПЦ РМ 
иЭЧ»

Подгорная Алла Семеновна,
врач-акушер-гинеколог 
(заведующий) гинекологического 
отделения ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», 
к.м.н. (Гомель, Республика 
Беларусь)

15.40-
15.50

Диагностика и лечение
ретроцервикального
эндометриоза

Мурашко Оксана Викторовна,
врач-акушер-гинеколог 
гинекологического отделения 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)



17

15.50-
16.00

Коррекция мышечной 
кривошеи у детей 
среднего школьного 
возраста средствами, 
методами и формами 
адаптивной физической 
культуры

Чечетин Дмитрий Арифович,
методист физической реабилитации 
физиотерапевтического отделения 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» (Гомель, 
Республика Беларусь)

16.00-
16.10

Высокоинтенсивная 
магнитотерапия в 
лечении энтезопатий

Макарчик Александр 
Витальевич,
врач-физиотерапевт (заведующий) 
физиотерапевтического отделения 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н., доцент 
(Гомель, Республика Беларусь)

16.10-
16.20

Эпидемиология 
множественной миеломы 
в Гомельской области за 
2022 год

Линков Максим Викторович,
врач-невролог терапевтического 
отделения консультативной 
поликлиники ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» 
(Гомель, Республика Беларусь)

16.20-
16.30

Эссенциальная 
тромбоцитемия в 
Гомельской области РБ

Новик Дмитрий Константинович,
врач-гематолог (заведующий) 
гематологического отделения для 
взрослых ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» 
(Гомель, Республика Беларусь)

16.30-
16.40

Молекулярно
генетические маркеры 
наследственной 
тромбофилии

Силин Аркадий Евгеньевич,
заведующий лабораторией 
молекулярной генетики научного 
отдела ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.б.н., 
доцент (Г омель, Республика 
Беларусь)

16.40-
16.50

Роль драйверных 
мутаций при 
хронических Ph- 
негативных
миелопролиферативных
заболеваниях

Мартинков Виктор Николаевич,
старший научный сотрудник 
лаборатории молекулярной 
генетики научного отдела 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.б.н., доцент 
(Гомель, Республика Беларусь)

16.50-
17.00

Гемолитические анемии у 
детей в Республике 
Беларусь

Мицура Екатерина Федоровна,
врач-детский онколог-гематолог 
онкологического гематологического 
отделения для детей ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ» (Гомель, Республика 
Беларусь)



18

17.00-
17.10

Спектр возбудителей 
инфекционных 
осложнений у пациентов 
с острым лейкозом

Кравченко Дмитрий Васильевич,
заведующий лабораторией 
клинических исследований 
научного отдела ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)

17.10-
17.20

Кардиотоксичность 
индукционной 
химиотерапии у детей с 
острым лимфобластным 
лейкозом

Ромашевская Ирина 
Парфирьевна,
врач -  детский онколог-гематолог 
(заведующий) онкологического 
гематологического отделения для 
детей ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н. 
(Гомель, Республика Беларусь)

17.20-
17.30

Болезнь Гоше: клинико
лабораторная 
характеристика.

Демиденко Алла Николаевна,
врач -  детский онколог-гематолог 
онкологического гематологического 
отделения для детей ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ» (Г омель, Республика 
Беларусь)

17.30-
17.40

Мегалобластные анемии 
у детей

Борисова Елена Борисовна,
врач -  детский онколог-гематолог 
онкологического гематологического 
отделения для детей ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ» (Г омель, Республика 
Беларусь)

17.40-
17.50

Инфекционные 
осложнения при остром 
лимфобластном лейкозе у 
детей

Ходулева Светлана 
Александровна,
доцент кафедры внутренних 
болезней №1 с курсами 
эндокринологии и гематологии 
УО «Гомельский государственный 
медицинский университет», к.м.н., 
доцент (Гомель, Республика 
Беларусь)

17.50-
18.00

Лимфомы у пациентов с
первичными
иммунодефицитами

Романива Оксана Александровна,
врач-аллерголог-иммунолог 
отделения аллергологии и 
иммунопатологии ГУ «РНПЦ 
РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, 
Республика Беларусь)



19

18.00- Подведение итогов конференции. Закрытие конференции. 
18.20 Принятие резолюции



Приложение 3 
к приказу
Министерства здравоохраненияУ ли/бБеЖсьг.№̂ /

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МЕСТ 
для участия в международной научно-практической конференции 

«Современные проблемы радиационной медицины: от науки к практике»
26-27 октября 2023 г.

Наименование организации
Кол-во

предста
вителей

Министерство здравоохранения Республики Беларусь 2
Учреждения образования, осуществляющие подготовку, 
повышение квалификации, переподготовку специалистов с 
высшим медицинским образованием

по 5-7

Республиканские научно-практические центры по 3-5
Республиканское унитарное предприятие «Научно-практический 
центр гигиены»

2-3

Государственное учреждение «Республиканский центр гигиены, 
эпидемиологии и общественного здоровья»

2-3

Государственное учреждение «Республиканский центр 
экстренной медицинской помощи»

1-3

Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики 
Беларусь

3

Государственное учреждение «Республиканский клинический 
медицинский центр» Управления делами Президента Республики 
Беларусь

1-2

Национальная академия наук Беларуси 9
Комитет по здравоохранению Минского городского 
исполнительного комитета

3-5

Главное управление по здравоохранению Брестского областного 
исполнительного комитета

3-5

Главное правление по здравоохранению Витебского областного 
исполнительного комитета

3-5

Главное управление по здравоохранению Гомельского 
областного исполнительного комитета

5-7

Главное управление здравоохранения Гродненского областного 
исполнительного комитета

3-5

Главное управление по здравоохранению Минского областного 
исполнительного комитета

3-5

Главное управление по здравоохранению Могилевского 
областного исполнительного комитета

3-5



21
Иные приглашенные, включая научные организации из стран 
ближнего и дальнего зарубежья (по согласованию)

15

Всего 120



ПРЕСС-РЕЛИЗ
международной научно-практической конференции «Современные 

проблемы радиационной медицины: от науки к практике»
26-27 октября 2023 г.

26-27 октября 2023 г. на базе государственного учреждения 
«Республиканский научно-практический центр радиационной медицины 
и экологии человека», г. Гомель, ул. Ильича, 290, состоится 
международная научно-практическая конференция «Современные 
проблемы радиационной медицины: от науки к практике».

В работе конференции примут участие более 150 представителей 
научной и медицинской общественности, специалистов, работающих в 
области преодоления последствий Чернобыльской катастрофы из всех 
регионов Республики Беларусь и Российской Федерации.

В ходе проведения конференции будут обсуждаться наиболее актуальные 
проблемы по минимизации последствий аварии на Чернобыльской АЭС, в 
частности: радиобиология и радиоэкология, радиационная эпидемиология, 
дозиметрия и радиационная безопасность, радиационная и клиническая 
медицина, медико-биологические аспекты последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС.

Материалы конференции будут представлены в сборнике 
«Современные проблемы радиационной медицины: от науки к практике». 
Наиболее интересные доклады будут опубликованы в журнале 
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» «Медико-биологические проблемы 
жизнедеятельности», который включен в Перечень научных изданий 
Республики Беларусь для опубликования диссертационных исследований 
по медицинской и биологической отраслям науки.

Вся подробная информация о мероприятии будет доступна на 
официальном сайте ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ» http://www.rcrm.by.

Телефоны для контакта 8(232)389874, 8(232)389708 Мицура Виктор 
Михайлович.

http://www.rcrm.by



